quia mendacia que inferant damna ignorant; unde minus damnum  
quod potest evenire mendaci est ut, cum acciderit eum vera  
proferre, non credatur eidem; et nichilominus ab hiis que voluerit  
elongatur, et in occidens venit qui in orientem pervenire  
sperabat. Et dixit: bonorum corda leviter concordant sicut  
aqua pluvialis marine leviter miscetur; corda vero malorum concordant  
difficile quamvis societatem discumbant, quemadmodum  
bestie que, licet se amplectentur ad invicem, amicicie sunt  
ignare. Et castigavit Alexandrum dicens: Sit primum quod egeritis  
quod statuatis sic credere homines ut nulli vestra beneficia  
consequentur, nisi qui astant vobis veritatem sequentes et  
imitantes eandem; sperent etiam fallaces damna aliis inferentes  
assequi rigidas penas; hiis enim vestra corroborabunt regna  
et reputabimini sapientes. Et dixit: si in aliquo dubitaveritis,  
ad sapientes recurrite, quia a nullo rectificantur negotia dominorum  
magis quam a sapiencia, quia sapiens insipientem excedit;  
et si, quia sapientem consulas, aliquis te despiciat, non  
turberis ipse propterea, sed scias neminem sine vicio esse posse;  
igitur ob aliquod vicium existens in aliquo, si ex alia parte virtutes  
affuerint, non omitas eius consilium implorare; scias enim  
quod damnum quod te propter impedientes contingere poterit,  
erit molestius quam beneficium a molestatoribus assequendum.  
Et dixit: iusticia est mensura quedam quam Deus statuit super  
terram, cuius suffragio debilis a forti, et verax eripitur a mendaci;  
et qui hanc mensuram delere voluerit fatue procedit et  
est in se ipso deceptus. Et dixit: cognoscit ignoranciam sapiens  
eo quod jam fuit ignorans; verum quia ignorans nunquam fuit  
sapiens sapienciam non cognoscit. Et dixit: ex fiducia consequendi  
finem non peto scienciam, sed ut sciam illud de quo dubito,  
quia propter ignoranciam magnus ascribitur viro defectus.[Page 495]

Et dixit Alexandro: scias quod quelibet res dupliciter se habet,  
quia aut est res modica quam non decet te agere, aut generalis  
quam non decet alteri committi; nam si pro modicis exercueris,  
prepudieris in magnis, et si grandia commiseris aliis,  
consumabuntur indebet et damnum maius proventurum censebitur  
in futurum quum profectus. Et dixit: liberalitas est concedere  
indigenti, et merenti iuxta possibilitatem donare; et  
qui ultra possibilitatem concedit, liberalis non est sed vere vastator,  
et qui non indigenti concedit non est acceptus sed est  
velut qui aquam spargit in mari; et qui non merenti exhibet  
est velut muniens inimicum qualiter veniat contra eum. Et dixit:  
sapiencia est velut tutamen anime et speculum rationis; o  
quam felix est igitur qui nititur eam perquirere, cum ipsa sit  
laudabilem fundamentum et nobilium radix! Per ipsam enim  
bonus acquiritur finis et avertimur a tormentis. Et dixit: O  
Alexander, in utendo ut non debetur dominio invidia oritur, ab  
invidia mendacium provenit et a mendacio odium; ab odio iniusticia  
nascitur, ab iniusticia inimicicia erumpit, ab inimicicia bellum;  
bello lex perit et habita perduntur. In utendo vero dominio  
ut debetur, veritas procreatur, a veritate procedit iusticia, a iusticia

amor pullulat, ab amore dona prodeunt et tutela consurgit  
cum quibus lex manutinetur et mundus populis adaugetur.  
Et dixit: qui suum regnum statuit servum legis debet regnare,  
et qui legem subicit regno, regnum angustat. Et dixit: oportet  
regem esse magnanimum, multe cogitationis et rerum finium inspectorem,  
pium etiam et refrenatorem iracundie ubi decet et  
quando; et excandescere cum oportet, debet suarum concupiscentiarum[Page 496]

repressor esse; debet non perfidus esse, sed predecessorum  
suorum equioris semite gubernator, et ordinatur  
singulorum in eo, quem meruerunt, statu et servator legis et  
fidei, et quod in bene faciendo nitatur, et quod fortis existat;  
fortitudo tamen eius duplex est: una est ut sit fortis animi, qui  
nulla occasione terreatur, alia est fortitudo corporis; que due  
si fuerint in rege, rex erit eximio complemento completus; et si  
forte, deficiente corporis fortitudine, alia supererit, sufficiet.  
Et dixit: rex qui suo se sensu gubernat non est laudibus extollendus,  
et rex qui alii quam suo vicedomino secretum exponit,  
est debilis rationis. Et dixit Alexandro: Si bonus esse gubernator  
volueris, ab infligendis penis boni assecurentur, et quod  
vindicentur de malefactis quique confidant. Et dixit: divicias  
pete non transitorias et incommutabilem vitam, et regnum  
quod non auferetur et durabilitatem perpetuam. Sis pius, non  
tamen ea pietate que convertatur in damnum, imo penam merentibus  
inferre non differas, et ad roborandam legem labora,  
quia in ea timor domini consistit. Cum videris inimici posse obtinere  
vindictam, non differas, eo quod variantur mundi condiciones  
et status. Et dixit: non odias veritati herentem nec contra  
fautorem fidei litiges; et fidem statue inicium regni tui, quia qui  
contrariatur fidei tuus et regni tui inimicus existit; et per predecessores  
tuos melius est quod emenderis, quam per te subsequentes  
emendentur. Et dixit: bonos honora; ex hoc enim populi  
obtinebis amorem; non festines sequi mundum quia modicum  
perseverabis in eo. Et qui suos [animos] huic mundo stabiunt,  
illos admiror, cum illum perpetuari ignorent. Honora[Page 497]

sapienciam et roborare nitaris eam magistris et discipulis stipendia  
exsolvendo, et etiam exhilarando eosdem; et eos qui ad  
aliquem statum in ea perveniunt, cum tuis familiaribus pone,  
sciens quod honorabilior titulus est titulus sapiencie et delectabilior  
[remuneratio] est remuneratio per eandem, et in perquirendo  
eam major profectus existit et, nisi per eam, ullo alio  
majus comodum consequeris. Et dixit: ut ad alium dirigamini  
hunc querite mundum, nec propter ipsum queratis eundem,  
cum modicum sit morandum in eo; et vobis loquor quia  
modicum diligo mundum et Deum deprecor ut me cito eximat  
ab eodem. Et dixit: bone discrecionis est, fortis animi et  
laudabilis fidei qui tolerat adversitates cum venerint quia,  
qualiter sit homo, in prosperitatibus non probatur. Confortare  
igitur ex eo quod superest tibi et ex eo quod Deus te absolvit  
a pestibus, et que tibi contulit non abneges dona. Et debiliorem  
ex inimicis fortiorum te reputes; eo modo tuam requiras miliciam  
velut rex magnis causis emergentibus egens ad sui cautelam  
requirit eandem. Et dixit: mulceas populum tuum sicut  
cui scandalizatum est regnum, et multiplicati inimici requirunt.  
Observatores fidei sive legis promoveas et ex hoc reputaberis  
in hoc mundo compositus et in alio consequeris finem obtatum;  
malos refrenare et corriger studeas quia cum hoc et legem  
diriges et tuum populum conservabis. Non es de tua anima securus,  
quousque homines assecurentur a tui illationibus pravis;  
et super eo quod te egisse male non reputes, alium non molestes.  
Et dixit: non potest dominus esse qui multum ad amici via[Page 498]

intendit; et eum qui multum apreciatur se ipsum, et qui  
omnes fere deprimere non omittit, homines deprimere moliuntur.  
Mori honoranter est melius quam in vita vituperose transire.  
Et dixit: dies suos morte prevenit qui regi repugnat; et rex  
qui vili opponitur suum perdit honorem. Et dixit: pauper moritur  
qui mundum diligit, et dives moritur qui non diligit eum.  
Sapiencia non generosi est honor. Concupiscentia ducit ad  
eam, que resumi non potest, iacturam. Avaricia honorem dirimit  
quem parentes antea construxerunt. Insipienza est socius pravus;  
et sic pendere ab alio, ut absque petizione subsistere non  
possit, mors prava censemur. Oportet rectorem seu gubernatorem  
suum populum non thesauri loco seu hereditatis tenere,

sed ut consanguineos et amicos, nec in hiis que ab eis excipit per violenciam delectetur, sed ex eo quod ab eis assequatur ex recto. Qui heret iusticie non habet unde aliquem vereatur, quare dixerunt aliqui quod iusti non habent ex quo Deum formident, ex quo, quod ipse Deus voluerit, imitantur, et obediunt suo mandato. Si rex est non justus, non est rex sed predo et spoliator violentus. Mali timore obediunt, beneficio vero boni; igitur, hos duos modos agnoscens, uni beneficias, reliquo penam infligas. Tua ira non sit nimis aspera nec levius plurimum, quia una mores luporum consequitur, alia puerorum. Et scripsit Alexandro in epistola sua: tribus de causis reges honorantur, ex legum institutione bonarum, ex regionibus conquirendis, et ex desertarum populatione terrarum. Et eciam scripsit ei: Opera manuum hominum non ad unguem discutias quia, cum homines [Page 499]

non possint erroribus omnino excludi, si multum examinentur distinete, confundetur discrecio tua; igitur ab aliquibus errorum avertendi sunt oculi, et indulgendum eisdem; hiis enim sistentibus penes te corda dirigentur ipsorum, et procedent ad melius facta tua. Et cum puniri contingerit aliquem, non te ultorem, vindictam sicientem, ostendas, sed velut rectificationem conantem; et in hoc medicos imitare qui, quamquam sciant infirmos plurimum ex morborum, quos pasciuntur, molestiis pati culpantibus ipsis, qui nec agenda agunt nec omittenda omittunt, nichilominus tamen curant eos non medicamentis asperis in penam eorum que commiserunt, sed eos leviter et blande mederi conantur. Et transiens per quandam manibus mutilatum dixit: quia alios non suo privavit, est suo privatus. Et dixit: qualiter amicus erit alterius insipiens qui non est suimet ipsius amicus? Et dixit Alexandro: Benefaciendo populo domineris, quia tuum dominium durabilius erit proinde, quam in agravando eosdem; nam, cum eorum dominares antea corporibus, deinceps dominaberis animis propter beneficia que concedes. Et scias quod populus, dicto presumptuosus, facile ad facta collabitur; igitur nitere ne labatur ad dicta, et sequetur quod non labetur ad facta. Et dixit: felix est qui alio castigatur. Et dixit discipulis suis: roborate animas vestras cedentes concupiscentiis que debiles surripiunt animas. Et dixit: nil est quod minus valere faciat hominem, sicut bona impropere que fecit. Et dixerunt ei: vos, sapientes, a quoquam discere, qualiter pro malo non geritis? Respondit: quia scire valde utile reputamus. Et dixit: qui benefaciendi posse non habet, saltem a male faciendo abstinere nitatur. Et dixit: et veritatem diligimus et Platonem, sed rectius est diligere veritatem. Et dixit discipulis suis: aures habetis quatuor, duabus audiatis quod proficit, et non proficientibus duas reliquias relinquatis. Et dixerunt ei: quid est ex rebus utilius? Respondit: [Page 500]

vestigio mors pravorum. Et dixit: in alicuius turbacionem aliquem experiri non convenit, nisi cum fuerit in suo dominio, vel aliquo potentatur. Et quadam die Platonem vidit iratum, cui dixit: magister, ad quid eo iratus? Respondit: ex verbo quodam quod de te quidam retulit, fide dignus. Cui Aristotes: ex quo vere fide dignus est, non est malivolencie dignus. Et dixit: in rebus singulis multo est levius modicum, nisi in adeptione scientie, que, quanto major fuerit, est levior ad portandum. Cui dixerunt: que sunt ad lucrandum oportuna discreto? Respondit: que, naufragante eodem in mari et nudus tandem evadens, nichil ex eis amittit. Et dixit: oportet ex scienciis eligere melius, sicut facit apis que eligit meliora ex flore. Et habens ipse quandam hereditatem nobilem, cuidam illam committebat gubernandam, ipse vero nunquam visitabat eandem. Cui dixerunt: quare tuam non requiris hereditatem? Respondit: quia non acquisivi ipsam ut eam sed ut me ipsum requirerem, et multas intendo acquirere hereditates hoc modo. Et dixit: insipientis lingua est sui clavis interitus. Et dixit cuidam iuveni scienciam pigritanti perquirere: si pro inquirenda sciencia labore non pertuleris, detrimentum sciencie pacieris. Et dixit cuidam ex discipulis: filii, nunquam te nisi cum noscente se ipsum associes, quia degere bene non potest in vita qui se associat ignorantis se ipsum. Et dixit: animus semper proclivus ad via, scientie non recipit incrementum. Et dixit: ob concupiscentias suas corpus non increpa, cum hoc sua natura requirat, sed animam argue que quod decet et dedecet attendit et noscit, et corpori dominatur. Et dixit: fornicator laudari non potest; nec ylaris iracundus, nec liberalis invidus, nec cupidus esse dives. Et dixit: sicut aurum

igne, sic homo suis probatur operibus. Quidam ex discipulis male dixit de socio; cui dixit: contra eum nolo credere verbo tuo,[Page 501]

sicut contra te non consentio verbo suo. Et dixit ei quidam: dictum est michi quod malum contra me cogitasti. Respondit: te non tantum reputo quam ex tribus infrascriptis unum omittere, videlicet in aliquo scibili cogitare aut in aliqua cogitationum exhyalarare animam, vel exercitari in aliquo opere bono. Et dicit: cum aliquis ad scienciam bonus discipulus est contentus, malus vero tum de ea diffidit. Et dixit: sicut pluvia facere pullulare non potest de lapide germen, sic ex multo insipientis studio assequi profectum non potest. Et dixit: lingua hominis sue discretionis vel indiscretionis est scriba quia, quicquam dicere voluerit, ipsa scribit. Et videt quendam convalescentem qui superflue comedebat, et dixit ei: ex multitudine ciborum corpus subintrantium vires non crescent sed ex multitudine convenientis quod ex eis recipitur. Et dixit: experientie corripiunt hominem et persuadent successiones dierum. Et dixit: sapiencia exornat divitis divicias et pauperis paupertatem occultat. Cui dixit quidam: quid est bene loqui? Respondit: dicere modicum ratione completum et respondere laudabiliter et confessim. Et scripsit Alexandro: homines reputabunt fortitudine vestra se contentos, vestre magnificentia voluntatis, et propter vestram mansuetudinem vos amabunt; et si utrumque iuxteritis utrumque comprehendetis effectum. Significavit ei etiam: eratis quondam nobilis dominus, et adhuc ad nobilius vestrum procedet dominium, si vestrum rectificaveritis populum; tunc enim laudabilis populi eritis dominus, et non vituperati et pravi; nec vestrum sit predationis officium; homines enim cum predone domino non sunt liberi,[Page 502]

sed ut servi: et qui magis servorum quam liberorum vult esse dominus, assimilatur ei qui bestiarum esse pastor plus eligit quam virorum. Nec est apud regem minus decentius aliquid quam predari, cum regis intersit vice patris se gerere; rex enim Persarum a culmine sui dominii satis decessus existit, ex quo cepit servos nominare subiectos. Et dixerunt ei: quid est quod dicere non convenit licet sit veritas? Respondit: laudare se ipsum. Et dixit: qui veritatis aliquid expresserunt, oportet grates habere, quia ex illo modico nos habilitamus ad multum. Et dixit: id animalia singula homo trascendit est ratio; si quis igitur ea non utatur efficitur bestialis. Et dixit: inter omnia quanto magis novum est aliquid, est melius, nisi amor, qui novo melior vetustus existit. Et dixit: bibere consueveram et sitis invalescebat sed, Deo cognito, non bibi et extincta est sitis. Et dixit ei Abrakis: domine scienciarum, quid est primum quod discere debet querens sapienciam? Respondit: quia anima est sciencie minera, eius sciencia primo querenda est. Et dixit: quid est anima? Respondit: anima est qua fundatur sapiencia et divinitas illustratur. Et dixit iterum: cum quibus investiganda est anima? Respondit: cum anima semetipsa. Et dixit: quomodo potest anima investigare seipsam et perquirere? Respondit: sicut querit infirmus a phisico pro egritudine sua, et sicut cecus querit a circumstantibus de colore suo. Et dixit: quomodo non intuetur anima seipsam, et est mater sapiencie? Respondit: cum anima sapiencia carebit, nec se nec alium valebit cognoscere, sicut visus nec se nec alium videre potest luce absente. Et dixit: omnia proprietates habent, et proprietas discretionis est eligere bonum. Et dixit: non debet quis argui quia non respondit querenti quousque sciatur si bene quesitor quesierit[Page 503]

eo quod congrua questio responsionis congruentis est causa. Et dixit: qui, quod acquisierint dominii, lucrati sunt cum studio et labore per varia pericula transeuntes, boni finis existunt; sed qui creverunt in gaudiis, numquam sencientes e contra, paciuntur e contra; et signum est in eo quod villas multo labore populari videmus, deliciis vero urbes depopulari et destrui; nam deliciis nec regna procedunt nec populi diriguntur. Et dixit: verborum acceleratio illico facit errare. Et dixit: miror in eo in quo non sunt bona que de ipso feruntur et tamen ipse acceptat; et de eo de quo mala proferuntur que in eo non sunt, et inde turbatur. Et dixit: qui alicuius operis dulce gustat laborando, ad id habendum amarum tollerat, et qui alicuius utilitatis delectationem invenit, invalescere in eo conatur. Et dixit: non te geras vice cribelli qui, retento furfure, farinam emittit. Et dixit: a conchiliis marinis medullam, aurum a terra, et

sapienciam a quocumque excipe referente. Et dixit: gubernare populum non convenit puer nec ei qui est mundanorum negotiorum ignarus, nec suam imitanti concupiscenciam, nec ei qui sine deliberatione agenda presumit, nec ei qui plurimum vincere concupiscit. Et dixit: non est differencia inter puerum etate et puerum moribus, quia mores hominum non pendent ex tempore, sed ex eo quod in suis actibus semper concupiscentias imitantur. Et dixit: qui concupiscentias nisi quando, quantum et ut convenit imitatur, bonus ad gubernandum existit. Et dixit: necesse est quemquam, ad hoc ut sit bonus vel quod sit per se habilis ad veritatem sciendam et actu operandum per [Page 504]

eam, vel quod ab alio discat, quia qui per se intelligere non potest nec per alium apprehendere, bonus non potest esse. Et dixit: bonum dicitur dupliciter: unum appetitur propter se, aliud propter aliquid aliud; illud quod propter se appetitur, eo quod propter aliud appetitur melius est. Et dixit: bonum dividitur tripliciter: unum consistit in corpore, secundum in anima, tertium extra corpus; nobilis tamen inter omnia est anime bonum, cuius boni forma in bonis appareat operibus; et in acquirendo huiusmodi bono et usu ipsius, felicitas bona consistit. Et dixit: necesse habet anime felicitas bonis existentibus extra corpus, quia difficile est homini pulchra opera agere et que sunt materialia negligere, sicut divitem esse et parentatum; et propterea sapiencia indiguit gubernancium auxilio, ut suam nobilitatem ostenderet et etiam veritatem. Et dixit: procreatur in homine sapiencia longo tempore adscendo, et boni mores ex bonis consuetudinibus. Et dixit: superabundance et defectu opera corrumpuntur, quia, sicut paucitas et multitudo ciborum formam sanitatis corrumpunt et ipsorum temperancia sanitatem efficit, auget, et conservat, similiter mores corrumpuntur superabundance et defectu, sicut timore et audacia; nam aliquis ad omnia timidus est, et alter intrepidus et audax ad omnia: et temperancior est qui ad nullum extremonum accedit. Et dixit: oportet vos agnoscere signa que mores hominum ostendunt ex delectationibus et tristiciis que suis recipiunt operibus; nam qui delectationibus corporalibus abstinet sibi ex hoc placendo, hic dicitur temperatus; et qui illis abstinet dolendo est ambitiosus, et alii mores omnes eodem modo se habent. Et dixit: quam plures bona cognoscentes opera et non operantes, bonos se existimant! Sed tales velut infirmi qui, attendentes ad consilia medicorum nihil operantur ex eis; et propterea, sicut eorum [Page 505]

corpora sunt a sanitate remota, ita anime predictorum sunt a felicitate longinque. Et dixit: bene agere est res terminata, tamen est grave pervenire ad eam; et ad male agere facile pervenitur, quia recedere a signo est facile, et difficile pervenire ad ipsum: pluribus enim modis esse possumus mali, boni vero non nisi uno modo. Et dixit: mors est acceptabilior quam turpibus operibus uti. Et dixit: defectus scienzie maliciarum est causa eo quod, per ignoranciam eorum que agere convenit et que fugere, plures errant illicitis operibus abutentes. Et dixit: senes constanter se invicem diligunt, quia mutuis amoribus proficiunt sibi; pueri vero, ex oblectamentis pluribus amantes se invicem, cito se diligunt et cito abhorrent, nam delectabilium [ipsorum amor] mutatur, eum delectationes sint in eis mutabilitatis festive. Et eodem modo bonorum amor stabilis est et firmus, quia sibi invicem assimilari nituntur in bonis, abstinentes malis; pravorum vero amor, deficiente delectatione carnali, deficit. Et dixit: felicitatis homini complementum est amicos acquirere, quis enim solus poterit esse felix, cum felicis perfectio sit benefacere aliis, quemadmodum infelicis est indigere beneficiis aliorum? Et dixit: cui male succedit aut bene, huic etiam amici est opus; quia cum male successerit, amicorum eget auxilio, cui vero bene, indiget solacio eorundem. Et dixit: non delectatur in iusticia nisi iustus, et in sapiencia nisi sapiens; in amicitia non nisi amicus exultat. Et qui bene agendo adipiscitur amicicias, est boni successus, et qui hoc acquirit ob corporales delectationes, decipitur, quia corporalium delectationum cupisciencia censemur ex moribus puerorum. Et dixit: Deum recto amore diligens et amans sapientiam ipsius et opera bona, Deus honorat eum et, curiosus eius, benefacit eidem. Et dixit: mali, fortitudine corporis, pericula sustinent; boni vero, fortitudine animi, [Page 506]

ea patiuntur; bona enim pacienza in manuum vel aliorum

membrorum fortitudine non consistit: hace enim pacienza bruta participant. Sed anime pacienza bona est gravia cupiditatum et voluntatum sustinere pericula propter boni finis fiduciam, quam intendit. Et scripsit Alexandro dicens: ex quo Deus quod optasti et quantum voluisti obtainere concessit, suis in parciendo acquiesce mandatis. Et dixit: scire est vivere, et ignorancia mori; et ideo sciens vivificat, quia opera que agit intelligit, et insciens, quia non intelligit que agit, opera mortificat et annullat. Et dixit: homines absque discipline informatione intelligere non possunt, sicut eorum visus formas visibilium absque luce videre non possunt. Et dixit: antiquitas temporis opera facit senescere, linit vestigia, famam delet, nec remanet nisi amor qui ex bonis gestis prevaluit hominum cordibus et quem filii a patribus suis hereditant: nitere igitur ad bonam famam que nunquam deficit nec abest a cordibus hominum; cum hac enim bona fama, et nobilitas perdurabit. Et dixit: insipiens est similis cadenti in aqua; igitur a longe munias eum, ei non approximans quia, si evadet, lucraberis, et si moriatur nil perdes quia, a te remotus, ad moriendum eum eo te trahere non potest. Et dixit: mendacium est anime infirmitas que racione mediante curatur, quia nunquam mentitur ratio. Et quodam introeunte ad eum, vidit coram eo sportam cum passulis, et interrogavit eum: quo modo emisti? At ille mensuram sibi dari precepit dicens: Hac mensura metiti sunt eas et posuerunt in sporta. Cui dixit ille: non de esse quero, sed pro quanto emisti. Et tunc respondit Aristotiles: pro tanto; sed scias qualitatem aliud quam quantitatem esse, et quodlibet eorum proprio responso egere. Et dixit: firmior sapiens est qui scibilia non acceptat priusquam intellegat, et allegator melior est qui non refert referenda donec[Page 507]

verbum prevideat, et melior artifex est qui ad opus non accelerat priusquam ipsum bene discutiat; nec est aliquis qui in cogitando tantum rancoris habere debeat, sicut sapiens in sapiencia quam intendit. Nam necesse habet previdere bene in illa priusquam sapiens teneatur, et conetur agonizare in ea donec fructum volitum consequatur; et cum collectionis fructus tempus advenerit, eum dolere non convenit eo quod qui labores mundi, quos fecit pro semetipso, perdi permittit, et acquirende sciencie sustinet detrimenta, ut post mortem retribucionem accipiat, et deinde, cum morti approximat, doles in ea, quod de eo rideatur et vituperent eum; mereri autem ex bonis operibus censemur, velut qui arbores plantat et hedificat aliquam domum et tristis et dolorosus efficitur de labore sue, dum perficitur quod anxius expectabat. Et miror illius qui de morte tristatur; scito certe per eum, quod suis operibus retributio fieri sperabat. Et dixit discipulis: maius quod possunt attingere, suis inquisitionibus, querentes scienciam, est quod docentes eos conentur vera proferre et audientes eos non nisi in recipiendam veritatem nitantur; moliar igitur in veritate dicenda, et vos ad eam apprehendendam moliamini toto posse. Et dixit: in pluribus hominum vincunt concupiscencie rationem, quia cupiditates ab infantia concomitantur eisdem, rationem vero non assecuntur nisi etate perfecta, propter quod ad cupiditates pocius se convertunt. Et dixit: populi reges sicut pueri magistros abhorrent quia, hora qua disciplinantur, bona exinde ventura non attendunt,[Page 508]

sed sentiunt discendi labores. Et vocavit Alexandrum ex quo destitit a docendo eundem, faciens ei questiones super regimine magnatum et populi; qui Alexander bene respondit. Tamen Aristotiles verberavit eum verberibus magnis; quare interrogavit eum quidam quare hoc fecit. Respondit: puer iste habitatus est ad regnandum, et ideo eum volui horrendum gustare saporem ut ab iniusti se fruitione refrenet. Et dixit: alium rectificare, si poteris, cupias sicut cupis te ipsum, quia honor est et nobilitas anime tue. Et dixit ei quidam juvenis: quare es pauper? Respondit: me non offendit mea paupertas, nec aliquid protulit mali, et tibi mala plurima pertulerunt tue divicie. Et dixit in libro celi et mundi: convenit ratione iudicare volenti, non odire sibi contradicentem; immo sit sicut cognitor veritatis, et sic pro alio iusticiam eligat veluti pro se ipso. Et dixit: mundus est quidam hortus, et fossata eius sunt regna; regna vero manutenentur per leges; leges rex statuit; rex vero per miliciam manutenetur; milicia vero pecunia gubernatur; pecunia autem a populo colligitur; populus vero est iusticie servus; iusticia vero regitur mundus.

ALEXANDER fuit regis Philippi filius, scilicet filii Epichi;  
qui Philippus VII annis regnavit. Causa vero mortis sue fuit unus  
ex magnatibus terre sue, Chaus nomine, captus amore matris  
Alexandri. Ideo natus est ad eam habendam quantum potuit, set  
illa non ei consensit. Ipse vero conatus est occidere Philippum,  
eius maritum, ut, loco sui regnans, eam reciperet in uxorem.  
Et accidit, Pilato rege mortuo, regem Philippum mittere exercitum  
cum quodam de vassallis suis ut impugnaret Pilati filium  
qui inobediens erat; et alium exercitum eum Alexandro filio suo[Page 509]

transmisit ad quandam villam que Sarapia nominatur, ut illam  
impugnaret, que similiter inobediens facta fuerat. Videns vero  
Chaus quod regis Philippi milicia distributa erat per partes diversas,  
reputavit aptum esse interficere eum. Et adiunctis sibi  
hominibus quo cumque habere potuit, Philippum insiliit, percuciens  
eum percussionibus multis; et, interponentibus se hominibus,  
Philippus graviter percussus cecidit, et villa valde commota  
est; et in hoc intervenit Alexander, inveniens patrem quasi  
mortuum et matrem Chaus manibus captivatam et, evaginato  
ense, ut eum occideret, et ut matrem non percuteret suis comprehensam  
manibus, a percutiendo abstinuit. Et tunc dixit ei  
mater: fili, occide eum, propter me nullo modo dimittas. Et  
percussit eum Alexander ense proprio, et Chaus in terra cecidit  
quasi mortuus; et accipiens eum Alexander detulit eum coram  
patre adhuc vivente. Cui dixit Alexander: rex, surge et,  
capto ense, tuum inimicum occide, manu propria te ulciscens. Et  
surgens Philippus Chaus interfecit; et statim mortuus est Philippus,  
et subhumavit eum Alexander, et regnavit post eum.  
Philippus consueverat dare tributum Dario, filio Darii, regis  
Persarum, quandam quantitatem notam, quolibet anno, de ovis  
aureis ut non impugnaretur ab eo. Et dederat filium suum Alexandrum  
Aristotili pro discipulo, quem multum bene docuit, et  
factus est magni et boni intellectus. Et cum Philippus fuit morti  
propinquus, vocans filium suum Alexandrum fecit eum regem et  
suo capiti coronam imponens, statuit eum sedere in solio regio:  
et introeuntes principes in dominum receperunt eundem. Deinde  
vocavit Aristotilem mandans ei ut exhortaretur filium suum coram  
se exhortacionibus bonis que, postquam mundum relinquaret, possent  
prodesse eidem; et Aristotiles complevit edictum. Et statim,  
obeunte Philippo, surrexit Alexander et persuadens hominibus[Page 510]

dixit: scitote omnes regem vestrum fore mortuum. Et ego in  
vobis nullum gero dominium, sed sum sicut unus ex vobis, appeto  
quod vos appetitis, et occurtere volo quibus occurreritis, nec  
contraire in aliquo facti vestris. Audiatis igitur dicta et consilia  
mea, quia sum fraudum abominator et amator vester, et talem  
me reputatis, patre vivente. Mando itaque vobis quod, Deum  
timentes, ei obediatis et assumatis illum in regem qui magis  
obedit Deo, et qui melius pro populo cogitat, et qui magis  
pius sit vestris pauperibus, et melius inter vos dividat acquisita,  
et qui pro vobis corpus suum exponat et qui pro nulla  
delectatione vel deliciis quibus sit perplexus, vos negligat deffensare,  
et ei cuius opera a malis exclusi eritis, et in bonis  
sperantes; et qui se pro vobis ad occidendum vestris inimicis  
audebit se obicere. Et illis audientibus raciones istas, sue magne  
discretionis et subtilitatis intellectus mirati sunt multum, ex  
eo etiam quod cogitavit in eo quod sui predecessores non cogitaverant.  
Quare dixerunt ei: tuas raciones audivimus et tuum  
recepimus consilium, et absolutionem fallacie populi nostri:  
propter quod facta nostra pro nobis exponimus, et cupimus  
vos regnare super nos semper; nos enim non tenemus quod alias  
mereatur esse rex noster. Et elegerunt, et sumpserunt eum in  
regem et dominum, et coronantes eum benedixerunt ei. Quibus  
dixit: audivi orationem vestram quam propter me fecistis, et vestram  
alacritatem in efficiendum me regem vestrum. Et ego repeto[Page 511]

misericordiam illius, qui concessit mihi amorem firmandum  
in cordibus vestris obedire mihi quod compleat mihi ut obediam  
ei, et quod cum aliquibus mundi delectationibus me non implicit  
propter quas pro bonis vestris non me intromittam. Deinde misit  
dicendo per suas litteras magistratibus locorum omnium regni  
sui: Alexander Macedo, tali et tali. Deus est dominus meus et  
vester, creator meus et vester, creator celi et terre, astrorum,  
montium et maris, qui posuit in animo meo sui notitiam et timorem,  
et stabilivit me ad sua servicia, obligans me quia me

creavit et statuit me unum ex illis quibus boni et electi procedunt. Igitur refero gratias ei propter bona que conferre cepit et supplico incepta compleri. Scitis enim quod patres nostri et vestri omnes ydola adoraverunt nec nocentia nec juvancia, nec videncia nec audientia; et qui rationem habent intellectus, necessario verecundiam habent de se ipsis si adoraverint ymmagines manu factas; unde ad cognoscendum Deum redeatis et ad serviendum ei, et unitati credite que magis meruit lapide isto. Et transmisit etiam litteras significando sue milicie vitam suam et voluntatem suam, mandans quod se necessariis communirent ad inimicos eorum et suos impugnandum, et quod ipso inducerent et invitarent eos ad unitatem credendam, impugnantes illos qui credere denegarent. Receptis vero suis litteris et lectis, moventes se devenerunt ad eum bene muniti; et ordinans eos, iussit eis dare stipendia. Milites vero ipsi invenerunt eum ita robustum, sic magnanimum et sic liberalem, quod nunquam visus fuit rex similis ei; et post, cum mansuetudine magna et cum laudabilibus moribus rectum satis et pium pauperibus et debilibus se exhibuit, fortem vero valde ad Dei servicia et Deum timentem, et ex hoc cogitaverunt homines quod deberet esse magnificus.

Eodem vero regnante et proficiente, dirigenibus se suis negocis,[Page 512]

rex Darius pro solito tributo trasmisit. Cui Alexander respondit; mortua est gallina que talia ova ponebat. Cum Alexander regnavit, greci erant divisi multipliciter: non enim regebantur unico rege. Unde, eodem Alexandro eos impugnante, coagit eos taliter quod dominatus est cunctis; ipse namque primus extitit qui ad unius regis dominium ipsos reduxit. Et ex tunc motus est animus suus ad impugnandum reges omnes occidentis, et impugnavit eos et vicit, regnans super occidentalibus omnibus. Consequenter ivit in Egiptum edificans Alexandriam iuxta mare viride dominii anno VII. Post ivit in terram Soepti, deinde processit in Armeniam. Tunc, Dario sciente processum suum, illis de Tyro litteras suas transmisit in hunc modum: Darius, rex regum, Tyri populo. Notificatum est mihi qualiter contumax latro iste, cum latronibus omnibus quos potuit aggregare, ad partes vestras pervenit. Quare precipio vobis quatenus, capta omni societate ipsius cum armis suis et bestiis, submergatis in mari; latronem vero dominum ipsorum ad me mittere non tardetis, quia firmiter scio quod vestra potentia et sapiencia hoc complere potestis, cum grecus sit nullius precii et valoris; nullam antem excusationem pretendere poteritis nisi opere compleatis. Post hoc transivit Alexander et castra metatus est super fluvio qui dicebatur Esthachus. Quo scito, Darius significavit sibi litteris suis hoc modo: Darius, totius mundi rex, lucens ut sol, Alejandro latroni. Bene scire potes quod rex celi me regem terre constituit, sublimitatem, honorem, divicias, nobilitatem et fortitudinem mihi concedens. Nunc vero significatum est mihi quod, adiunctis tecum quibusdam latronibus, cum eis obtinuisti flumen Estochium ut damna inferas terre nostre; et alligans tibi coronam,[Page 513]

fecisti te regem. Et hoc scitum est et actum fatuitate grecorum. Quare, visis litteris istis, incontinenti ab hac fatuitate desistas quia puer es, nullius precii, nec sum coequalis tibi; quare vereri potes de te et terra tua, alioquin mala hora vidisti terram tuam. Et ecce mitto tibi archam unam auro plenam ut scias me multum auri habere quo, quidquid intendimus, facere possumus, et speram unam ut certifices totum mundum nos manutener, et sacum unum de semine zizanii ut scias nos habere magnam miliciam, et fustigatorium unum ad corripiendum te velut puerum. Et misit ei cum hiis per suos legatos litteras suas, quibus lectis, Alexander mandavit eos exui, manibus post terga ligatis. Et mandavit ensem evaginari quasi eos decapitari vellet. Cui dixerunt legati: Domine, talem regem nunquam audivimus suos velle mactare legatos. Ad quod Alexander: Vester dominus me latronem reputat et non regem, propterea vobis inferre volo, more latronis, offensas, de quo me non vocketis culpabilem, sed dominum vestrum mittentem vos ad me latronem existentem. Cui dixerunt: noster dominus tui non habet noticiam, tamen nos te cognoscimus, tuam percipientes bonitatem et decus; ergo indulgeas corporibus nostris quia nos dicemus domino nostro Dario que de te vidimus, et erimus tui testes. Ad quos respondit: ex quo humiliamini, vestris precibus annuo ut mei misericordiam cognoscatis: quia proximus humili et elongatus a superbo existo. Et mandans eos absolvvi, comeditionem eis dare precepit. Et post

hec compositus litteras istas: Alexander filius Philippi regis, Dario  
qui regem regum se putat, et quem timent astra celi et qui[Page 514]

deum et lucernam mundi se dicit. Quomodo est possibile quod  
qui totum mundum illuminat sicut sol, despectum hominem timeat  
et debilem veluti Alexandrum? Non igitur te deum reputes, set  
hominem arrogantem; nam mortalis homo qualiter poterit esse  
deus, qui in eo est ut suum perdat dominium et suum alii mundum  
relinquat? Certe rectum est apud Deum ut indignetur  
contra illum qui se suo nomine nominare presumpsit. Unde scias  
me contra te ad pugnam iniendam accedere, confidens in illo  
qui me creavit, ut me tueatur: eidem enim me commendo. Notificasti  
mihi per litteras tuas de multo auro quod habes: scias  
quod auro ipso abstinere possum; misisti etiam michi speram  
unam et fustigatorium unum, et archam auro plenam. Scias fustigatorium  
esse me ipsum quem contra te Deus transmisit ut  
te gustare faceret amaritudinem ipsius, ut sim rex tuus et correctio  
tua. Etiam bene egisti in spera mittenda; confido enim  
in Deo quod tota terra tua convertetur ad manus meas, continens  
eam sicut teneo manu speram. Archa fuit mirandum augurium,  
ostendens quod Deus contra te erit in auxilium mihi, et signum  
est ad hoc quod ad me convertentur omnes thesauri tui. Et zizanum  
quod misisti leve est et ad comedendum conveniens,  
carens omni malo sapore; loco cuius sinapis grandem tibi mensuram  
transmitto, violenti saporis. Insuper me terrere cogitasti  
in relatis potenciebus tuis. Gero de Deo fiduciam quod ipse debilitet  
te et deprimat, sicut te tuis litteris extulisti, quounque in  
terra sub proverbio relinquaris. Et, sigillatis litteris, resignavit  
eas legatis mandans eis restitui aurum quod sibi mandaverat  
Darius. Et supervenientibus legatis ipsis ad Darium, invenerunt  
Alexandrum vicesse vicarium Darii, qui reversus est ad Darium  
victus. Post hoc processit Alexander et lucratus est villas  
multas; et perveniens ad villam que dicitur Quila, homines[Page 515]

Quile clauerunt portas. Quare mandavit Alexander ignem immitti;  
cui dixerunt: O Alexander, scias quod portas non clausimus  
ad repugnandum tibi, set quia veremur Darium cogitare  
quod tibi aperiemus easdem, et propterea ipse nos occideret.  
Quibus respondit Alexander dicens: aperite mihi illas, quia villam  
non intrabo quounque Darium vincam; et meam sciatis legalitatem  
quam omnibus obedientibus mihi servo. Et tunc, apertis  
ei portis, duxerunt ei victum, annonam et alia, vendentes ei.  
Hoc facto secesserunt de villa, et tantum processit Alexander  
quod occurrit Dario, cum quo magnum conflictum commisit durantem  
a mane usque ad meridiem, et tantus effusus sanguis  
est, quod sicut fluvius currere videbatur. Demum gentes Darii  
dederunt se fuge et macedones firmi morati sunt. Et videns  
Darius quod capitanei sui exercitus perdi erant, et qui remanserant  
pro maiori parte vulnerati erant, cepit fugere. Et superans  
Alexander tunc illos qui firmi extiterant captivavit, inter quos  
fuerunt filius, filia, et uxor Darii. Et fuit fugatus Darius usque  
ad quandam magnum flumen pervenit, et transivit eundem quia  
coagulatus erat; et cum familia eum sequeretur, transitu fracta  
est glacies et submersi sunt plures ex eis. Et divertens solus  
Darius ad quandam domum ydoli sui pervenit, sperans per illud  
ab Alexandro tueri. Deinde deliberavit, et consulens inter  
se ipsum dixit: nullam scio causam qua magis assecurari possem,  
quam me Alexandri equitati summittere, qui nobilis est et  
fidelis. Quare suas litteras ei misit quibus rogavit eum ut misereretur  
ipsius, filium, filiam et uxorem mittendo, promittens ei  
Persarum se sibi daturum thesaurum, et etiam patris sui. Alexander,  
lectis litteris suis, nichilominus cepit eum persequi;  
Darius vero fugiens ad Indie regem se transtulit. Et attingens  
eum Alexander, cum iam alter alterum videre poterat, duo ex  
magnatibus Darii irruerunt in eum ut occiderent ipsum, gratiam  
Alexandi propterea impetrare sperantes. Quibus Darius dixit:[Page 516]

non faciatis, recordantes beneficij et gratie que vobis contuli;  
nam et Alexander rex est, unde, si velitis vel credatis ex hoc  
fieri grati sibi, erratis, quia vos interimi propter necem mei  
faciet, eo quod reges aliorum regum querunt vindictam. Ipsi  
autem nichilominus percosserunt eum, donec de equo cecidit; et  
priusquam moreretur; ad eum applicuit Alexander qui, iactans se  
super eum, tersit pulverem ex facie sua, et positis super  
pectus manibus, lacrimando dixit: Dari, surge, et sis rex provincie

tue; iuro enim in Deum quod potentiam regiam tibi dabo  
et faciam te regnare, restituens tibi omnia ablata et iuvans te  
contra inimicos tuos. Ego enim me tuum reputo debitorem ex  
quo cibaria tua comedи cum, occasione legacionis, ad presenciam  
tuam perveni. Surge igitur, ne desperes, quia reges oppressiones  
et gravamina sustinere plus aliis hominibus debent; et signifiques  
mihi qui te taliter oppresserunt, ut de eis ulciscar. Cui Darius,  
eius manus osculando: o Alexander, non exalte te ultra competenciam  
tui status, nec in mundo isto confidas; sufficiat tibi, ad  
tuam correctionem, quod mihi accidisse perpendis. Supplico quod  
matrem meam honoranter retineas et loco matris tue statuas  
ipsam, uxorem vero loco germane, et filiam tibi trado in coniugem.  
Et hiis dictis tacuit, et postmodum decessit. Quem Alexander  
musco et ambra lavari mandavit, et sepeliri pannis  
auro contextis. Et post hec grecos et persanos armatos in acies  
congregari precepit, ordinans decem milia ex eis precedere fererum  
cum ensibus evaginatis, et alia decem milia subsequi, et X  
milia a dextris et totidem a sinistris; et Alexander precessit  
cum Persarum magnatibus et Grecorum; ordinati taliter incesserunt  
usquequo attingerunt sepulcrum, sepelientes eundem. Et[Page 517]

tunc Alexander illos duos qui occiderant Darium supra sepulcrum  
ipsius suspendi precipit; quod Persani videntes, invaluerunt  
satis in amore ipsius. Deinde significavit [filie] que  
pater ordinaverat in testamento suo et specialiter ut cum eo  
nuberet. Quod annuit puella; et missis ab eo que expediebant  
sponte, ipsam conduxerunt ad presenciam Alexandri. Hoc acto  
ordinavit fratrem Darii loco sui in regnis, et libros omnes gentilium  
cremari fecit, et libros astronomie, phisice et philosophie  
transferri fecit in grecum et, translationibus missis in Greciam,  
exemplaria cremari mandavit; et domos similiter holocaustorum,  
et omnes sacerdotes et prepositos legis fecit occidi. Et in oriente  
diversas villas construens, eas aliis populari mandavit. Et dum  
Alexander accederet ad expugnationes regum gentilium, pervenit  
ad eum quedam epistola matris sue, continencie talis: Roquia,  
mater Alexandri, filio suo Alexandro, quondam debili, Dei potencia  
nunc robusto, exaltato: fili, non exalteris, [ne] humiliet  
is propterea, sciens quod a statu in quo es perverteris modico;  
fili, avariciam vita, que res est nocibilis; fili, thesauros et addunatam  
peccuniam quam congregasti huc usque aspice, et per  
equitem unum bonum ad me velociter mittas. Alexander vero,  
lectis litteris, peciit a sapientibus exponere a matre transmissa:  
qui exponere nesciebant. Et tunc, vocatis scribis alia, precepit  
eis: certificemini de thesauri nostri numero et quantitate,  
quam in littera una scribatis distincte, et loca ubi deposita sunt,  
et cartam ipsam sic scriptam matri transmittatis, quia ipsa thesauri  
quantitatem et loca quibus deposita sunt et non aliud scire[Page 518]

cupit. Post hec accessit contra regem Indie et oportuit eum  
ire per terram desertam. Scripsit autem ipsi regi hoc modo: Alexander,  
rex regum mundi, domino Indie. Deus meus tuitus est  
me et iuvit ad terras conquirendas, ita quod superavi inimicos  
meos; et posuit me in possessione villarum, mittens me in ultorem  
non credencium et negancium eum; propter quod ad  
creatorem et Deum tuum et meum te invito, qui est creator et  
dominus omnium, ut ipsum et non alium adores, quia bene meretur  
propter beneficia que contulit tibi, statuens te super cunctis  
regibus terre maioribus et similibus tibi. Credas itaque consilio  
meo et idola que habes transmittas, solvens mihi tributum, et  
sic de me manebis securus; alioquin juro in Deo meo quod  
totam equitabo terram tuam et confringens eam desertam efficiam;  
et sic agam etiam contra te, quod de te habeant homines quid  
loquantur. Iam nosti quid fecerit Dario Deus meus, et quare  
contra ipsum auxiliatus est mihi; unde non debes apreciari aliquid  
amplius pace. Rex vero Indie quadam responsione eidem  
aspera et prava respondit. Et tunc Alexander procedens pervenit  
ad eum qui iam ad pugnandum paraverat elephantes et lupos  
multos, doctos ad pugnam. Quo scito et viso, Alexander territus  
est quodam modo, nesciens modum quo posset contra eos pugnare;  
super quo consultavit socios suos, nec sciverunt consilia  
sibi dare. Et tunc convocavit omnes suos artifices, quibus precepit  
ut facerent viginti quatuor milia ymaginum concavarum  
de ere, et positas super currus ferreos, lignis repleri fecit.  
Quibus in acies ordinatis et, ut decebat, armatis, ignem intra eos  
accendere fecit. Et rege Indie veniente cum elephantibus et

lupis predictis, ut in hostes irruerent, helephantes, dum in illas  
 ymagines quasi in homines proboscides suas extenderent sicut  
 facere solebant in hostes, comburebantur; et lupi similiter, et  
 taliter fugiebant ab igne. Viso vero Alexandro quod bestie sic  
 fugiendo recederent, consequenter processit ad bellum. Que pugna  
 XX diebus duravit, ita quod ex utraque parte plures perdi  
 fuerunt. Et tunc contra Porum clamavit Alexander: non est  
 honor regius suam miliciam morti exponere que vitari potest;  
 vides, jam quasi nostre societas perduntur: ad quid hoc  
 permittimus? Pugnemus nos duo ad invicem, et quicumque nostrum  
 alterum occiderit, regnum victi obtineat. Quod multum  
 placuit Poro, pro eo quod ipse erat magni corporis et Alexander  
 parvi. Cum ergo insimul ambo pariter diu et acerrime  
 dimicassent, audivit Porus in exercitu suo vocem magnam, quam  
 stupens, vultum illo vertit ut videret quid esset; et tunc  
 inter ambas spatulas percussit eum Alexander, mortuumque prostravit  
 in terram. Et cum ipsius milicia certificaretur de obitu  
 domini sui, conati sunt nichilominus ad expugnandum Alexandrum  
 et suos. Quibus dixit Alexander: qualiter expugnatis nos  
 taliter, ex quo dominus vester mortuus est? At illi dixerunt:  
 quia volumus honorifice mori. Et dixit Alexander: qui sua  
 arma exuerit et in terram proiecerit, sit ab omni malo securus.  
 Et quilibet illorum, hoc intellecto, arma depositus et sic pugna  
 cessavit; et benefecit postmodum eis. Deinde precepit Porum  
 honorice tumulari, sicut reges decebat, et capi fecit postmodum  
 totum thesaurum suum et arma sua. Et exinde pervenit Alexander  
 ad Brathenios, ad quos priusquam aplicaret, ipsi quandam  
 comitivam sapientum miserunt ad Alexandrum; qui dixerunt [Page 520]

ei: domine, non habes materiam pugnandi nobiscum quia pauperes  
 sumus, nec habemus nisi sapienciam; et si sapienciam  
 queris, Deum roga quod tibi indulgeat: non enim pugna acquiritur.  
 Hoc auditio Alexandro, precepit suam miliciam expectare,  
 et ipse divertit cum eis, cum militum modica societate, inveniens  
 eos non vestitos set pauperes, filios autem et feminas herbas  
 colligentes per campos. Et commoratus est aliquantulum cum  
 eis, de multis sapiencie questionibus conferendo. Tandem dixit:  
 queratis aliquid donum a me, quod populo vestro donabo. Et  
 illi respondentes dixerunt: a te non querimus aliud, nisi quod  
 nos perpetuo vivere facias. Et dixit eis: quomodo potest quis  
 perpetuare vitam alterius, cum horam unam non possit addere  
 vite sue? Hoc non est in posse viventis! Cui obiecerunt: ex quo  
 scis hoc, ad quid tantam gentem delere conaris, et aggregare  
 terre thesauros sciens te omnia relicturnum? Et respondit: ex me  
 ista non ago, sed misit me Deus meus ut patefaciam legem  
 suam et ut incredulos deleam; an ignoratis maris undas, nisi  
 ventus excitet, non moveri? Similiter ego, nisi preciperetur, a  
 loco proprio non moverer. Ego enim, quousque superveniat mors,  
 obediam Dei mandatis, et exibo a mundo nudus sicut nudus intravi.  
 Et misit deinde litteras Aristoteli de mirabilibus que  
 in terra Indie viderat; in quibus etiam petiti consilium qualiter  
 acquisitas regiones servaret. Et interea transit versus terram  
 Cijm, et cum circa terminos pervenisset, inter utrosque  
 reges multe intervenerunt legaciones. Et finaliter rex Chijn,  
 obedire se offerens, coronam regni sui sibi transmisit dicens:  
 hanc coronam magis tibi quam mihi congruam esse cognosco.  
 Cui presentavit centum milia librarum argenti, et mille et quingentas  
 libras in aureis vasibus et ducentas in lapidibus preciosis, [Page 521]

et centum enses pernis contextas, centum equos, duo milia  
 pelliciarum, et centum cellas, centum pomaambre et pondus  
 duorum milium dragmarum musci; ducentas libras ligni aloes,  
 mille loricas, cum galeis alia. Aplicantibus vero legatis suis ad Alexandrum,  
 exhortatus est eos, precipientes et persuadens imitari  
 rectam legem. Quos etiam scribere voluit leges statutas quibus  
 se regerent et gubernarent. Et expeditus ab eis per terras orientales  
 et Turcorum perrexit ubi villas construxit et loca diversa,  
 et reges creavit precipientes eis ut singulis annis certa tributa  
 transmitterent, unusquisque secundum conditionem et exigenciam  
 terre sue. Deinde in occidentem reversus est. Et dicitur quod  
 ipsem Alexander assuescebat perquirere regna sua, quia referentibus  
 aliqua credere nolebat, donec oculata fide videret. Et  
 quodam die, dum ignotus quadam villa transiret, occurrit cuidam

ex iudicibus alia. Et vidit duos contendentes ad invicem coram eo: quorum unus conquestus est dicens: ego emi ab isto quandam domum et habitans eam inveni thesaurum quendam subhumatum in ea, et invitavi eum ut sumere noluit.

At judex petens ab alio dixit: quid respondes tu? Respondit: nullum thesaurum ego subhumavi, nec meus est thesaurus, nec auferam eum. Et ambo dixerunt judici: mandas eum recipi et ubi volueris repone. Quibus judex: Vos a culpa seceditis, me immiscere credentes; sed si iustum et rectum appetitis, quod dixerо faciat. Et tunc actori dixit: habes filium? Respondit: habeo; et dixit reo: habes filiam? Respondit: habeo. Et dixit: recedite et contrahite matimonium de eisdem liberis vestris, et thesaurus iste sit eorum. Alexander vero audiens hec, admiratus dixit iudici: nunquam credidi videre homines qui talia judicarent et facerent. Cui respondit iudex non cognoscens eum: immo suntne aliqui qui hoc non faciant? Respondente Alexandro [Page 522]

plures esse qui sic non iudicarent nec facerent, dixit judex: pluitne in terra eorum? Tunc, plus admiratus Alexander dixit: talibus, sicut iste est, firmantur celi et terra. Inde dicitur Alexander transisse per quandam civitatem in qua vidi omnes domos equalis altitudinis, et in portis habere foveam, et nullum habere judicem. Quibus dixit: quid est quod video? Qualiter sunt equales omnes domus iste? Responderunt: superflue altitudinis edificatio cum iusticia esse non potest; nos vero non nisi iusticiam querimus. Quibus iterum ait: qualiter in portis vestris sunt fovee? Responderunt: quia nostre sunt certe domus ad quas habemus celeriter transmigrare. Et dixit iterum eis: qualiter caretis iudice? Responderunt: de nobis iusticiam facimus nosmet ipsi et ideo iudice non egemus. Dicitur etiam quod invenerunt astrologi Alexandrum supra pavimentum ferreum et sub velo aureo mori debere. Et eodem quodam die pergente, multum ei sanguis effluxit e naribus, quo debilitatus descendit de equo et tunc unus ex militibus loriam suam accipiens in terram extendit ut sederet Alexander in ea, et panno aureo velavit eum propter umbram. Quo viso Alexander, ad memoriam reductus, dixit: mors mea ecce aplicuit. Et vocato quodam scriba suo dixit: componas istam litteram quam volo remittere matri mee. Que incepit hoc modo: Alexander servus, servi filius, qui modicum corpus suum asociavit terrenis et animam suam statuit alii mundo perpetuo esse debere propinquam, matri sue dilecte Requie, cum qua in domo ista terrena nunquam quievit, et necesse habet facere cras iter et mansionem in domo longinqua. Deprecor, mater, ut nolis in fragilitate cordis mulieribus assimilari, sicut egomet in hiis et aliis actibus nostris conatus sum non equari; sciens pro certo quod de morte non dolui quia certus eram de eventu ipsis, similes tu dolere non debes, cum non fueris sic ignorans ut immortalem me esse censeret. Scias [Page 523]

preterea quod has composui litteras sperans te confortari per eas; igitur cogitatum meum non paciaris intentione frustrari. Et bene nosti quia, quo adhuc moror, locus est peior, et melior ad quem vado. Prepara ergo te qualiter me mente sequaris et pulcre, et famam quam consueveram regnando habere, et de sapientia que jam desinit, tu, tua discrecione ac potencia, suscita; nec velis aliud modo agere, amore mei, nisi quod peto. Nam signum amantis est quod faciat id quod petit amatus. Scias etiam, mater, quia homines te ipsam considerabunt respicientes in tua confortacione et desperacione, si suasionem meam aut suscipias aut spernas. Mater, meditare etiam in omnibus creaturis quomodo sunt earum generacio et corruptio, et utrum corrupta redire debeant ad materiam de qua facta fuerunt. Intuere etiam quot gentes sint perdite; inspice etiam quot pulcre habitaciones dirupte jacent. Scias etiam quod tuus filius parvorum regum nunquam voluit mores habere; similiter et tu debilium matrum regum noli subire mores; immo secundum altitudinem tui generis, sis confortacionis sollemnitas, sciens quod quecumque Deus fecit, in inicio suo sunt modica et debilia, deinde procedendo augmentur in posterum, nisi tribulacio sive tristitia que, dum incipiunt, sunt fortia et magna; deinde procedendo debilitantur finaliter et sedantur. Rogo te similiter, mater, ut certificata de obitu meo, precipias ordinari magnum locum, in quo possit poni multum panis et vini, invitari faciens homines multos de terra Libie, Europe, Macedonie et Asie ad diem certum, et precipias quod nullus remaneat quin veniat ad mensam

regine, comesturus et bibitrus. Et postquam aplicuerint, banniri facias quod nullus illorum ad convivandum intret nisi soli illi qui sinistris eventibus nunquam turbati nec gravati fuerunt. Cumque[Page 524]

vicus fuit morti, testatus est quod locaretur in archa aurea et duceretur in Alexandriam ad sepeliendum. Et servantes suum testamentum, quod statuit compleverunt, assumentes eum magnates sui super humeros, reges scilicet sui, principes et sapientes. Et surrexit unus ex maioribus dicens: qui non ploravit de regibus aliis, modo ploret, et qui de aliquo non est miratus eventu, de isto miretur. Et dixit sapientibus: dicat nunc quilibet vestrum aliquid ad confortandum nos et populum exhortandum. Et tunc unus ex discipulis Aristotelis accedens, super archam sua manu percussit dicens: o bene compositus, quomodo obmutuisti? O valde honorate, quo modo cecidisti sicut venationis preda, in hunc laqueum? Et dixit alter: Consueverat Alexander observare argentum et aurum, nunc aurum observat eum. Et dixit alter: nunc expedivisti te a peccatoribus sordidis, et bonis ac puris adhesisti. Et dixit alter: heri refrenabat hic homines, ipse hodie refrenatus est. Et dixit alter: hic est qui reges heri oppressit; hodie vero inter nos captus est. Et dixit alias: hic est qui totam perambulavit terram, nunc vero duobus continetur passibus. Et dixit: heri Alexander audire poterat et nullus coram eo loqui presumebat, hodie unusquisque loquitur coram eo, et ipse non audit. Et dixit alias: quanto altitudo Alexandri excellencior fuit, tanto gravior est casus. Et dixit alias: non videntes Alexandrum consueverant eo terrori, nunc qui eum aspiciunt non terrentur. Et dixit alias: hic est cui inimici approximare nolebant; nunc etiam amici approximare contemnunt. Et dixit alias: Alexander heri gentes manu tenebat potencia sua, hodie se manutenere non potest. Et duxerunt corpus in Alexandriam et, cum apropinquarent, precepit mater eius civibus quod exirent excellenciori modo quo possent; et compleverunt quod dixit. Illucque vero pervento, archaque anteposita matri, dixit mater: o fili, mirum est quomodo ille qui sua sapiencia celum apprehendit, et[Page 525]

usque ad extrema terre statuit regna sua, obedientibus sibi omnibus, obdormivit et excitari non potest, tacuit et loqui non potest. O quam magna dona concederem illis, fili, qui facerent tibi scire qualiter exequor ea que tu fieri suasisti! Et hoc, certe, nulla alia de causa facerem, nec de tanto dolore consolationem reciperem nisi quia scio me cito accessuram ad te. Deus igitur te salvet, fili, vivum et mortuum; bonus fuisti vivus, et mortuus bonus existis. Alexandro igitur sic laudabiliter commendato sepulture, statuit mater fieri convivium, litteras suas ad hoc per omnes regiones transmittendo circumquaque; conventuque multi populi facto, preconizare fecit neminem debere ingredi, nisi illos quibus tristes huius mundi casus nunquam contigissent. Videns vero quod nullus intraret ad locum convivii dixit: quare non intratis? Responderunt: tu precipisti, non intrare quibus tristitia huius mundi contigisset; ecce non est hic unus huius rei expers. Tunc dixit: o care fili, quam similia sunt tua posteriora prioribus! Qualiter conatus es me completis confortacionibus confortare! Cum Alexander regnare cepit, XVIII erat annorum, et duravit sua regnatio XVII annis, ex quibus, annis VII processit ad bella, et annis VIII absque impugnacione quievit; victoriam habuit gentium XXII modorum; duobus autem annis perambulavit totum mundum ab oriente in occidentem. Et numerus suorum militum fuit trecenta et viginti tria milia, preter famulos et alios homines: et obiit XXXV anno. Fuit Alexander rubei coloris, lentiginosus, unum oculum habuit varium, alium nigrum, dentes minutos acutos, faciem leoninam; fuit multum fortis et ab adolescentia sua usus est bellis. Et dixit Alexander: decet hominem in comittendis turpibus[Page 526]

verecundum esistere tam intra domum propter uxorem, filios et servos, quam extra domum propter occurrentes eidem; et, licet quod nemo unquam eum obseruat sit securus, ob suam obmittat animam. Et si ex hiis omnibus erubescere negligat, pudeat propter Deum. Et iubebat quolibet die, tribus vicibus, in suis portis banniri: o homines, obedire Deo melius est quam peccare; nam vestri cautelam habere debetis ex quo confert obediencia et contumacia ledit. Et dixit: non nisi sapiencia constat mundus, nec regna ob aliud diriguntur; et universa rationi subiciuntur et lingue: ipsis enim omnia indicantur. Et dixit:

sapiencia est racionis nuncius, et si nuncius menciatur, mittentem minus innuit preciosum. Et accidit Alexandrum transire per villam in qua regnaverant VII reges; in qua peciit si aliquis ex genere illorum regum subsisteret. Cui respondentes incole dixerunt: unus est superstes. Quibus ait: ostendite eum mihi. Responderunt: in cimiteriis moratur semper. Et ipse precepit eum vocari; eodemque coram eo accedente, dixit ei: qualiter continue in cimiteriis moraris, statum patrum observare omittens? Et ecce volunt te regem facere loco patris. Qui respondit: o felix rex, habeo nunc aliquid agere, quo peracto, faciam quod iubetis. Cui Alexander: quid habes agere? Semper in cimiteriis moraris! Respondit: ossa regia a servorum ossibus segregare molior, set sic ipsa aliis ossibus invenio similia, quod non possum ipsa ab aliis ossibus discernere, ut sequestrem eadem. Cui Alexander: tuum honorem nitaris inquirere et, si alicuius es cordis, paternos inquires honores. Cui respondit: immo, magni sum cordis! Cui Alexander dixit: in quo? Respondit: quia in quo non est mors vitam quesivi, et absque senectute inventam,[Page 527]